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Preisblatt 1: Netzentgelte für Kunden mit registrierender Leistungsmessung 
gültig ab 01.01.2013 
 
 
1. Netznutzungsentgelte 
 
Die Netznutzungsentgelte beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen Handelspunkt (VP) bis zum 
Ausspeisepunkt aus dem Netz von MITNETZ GAS. 
 
Arbeitspreis: 

Arbeits-
Bereich 

Jahresarbeit 
Untergrenze 

Jahresarbeit 
Obergrenze 

Arbeitspreis der nicht 
abgegoltenen Arbeit 

Sockelbetrag  
der Arbeit 

Durch Sockelbetrag 
abgegoltene Arbeit 

 kWh kWh Cent/kWh Euro kWh 

1 1 1.000 0,4259 0,0000 0 

2 1.001 4.000 0,4255 4,2590 1.000 

3 4.001 50.000 0,4211 17,0240 4.000 

4 50.001 300.000 0,3991 210,7300 50.000 

5 300.001 1.000.000 0,3477 1.208,4800 300.000 

6 1.000.001 1.500.000 0,3020 3.642,3800 1.000.000 

7 1.500.001 3.000.000 0,2560 5.152,3800 1.500.000 

8 3.000.001 5.000.000 0,2106 8.992,3800 3.000.000 

9 5.000.001 10.000.000 0,1732 13.204,3800 5.000.000 

10 10.000.001 25.000.000 0,1446 21.864,3800 10.000.000 

11 25.000.001 50.000.000 0,1334 43.554,3800 25.000.000 

12 50.000.001 500.000.000 0,1282 76.904,3800 50.000.000 

13 500.000.001 1.000.000.000 0,1276 653.804,3800 500.000.000 
 

 
Die Entgelte verstehen sich zzgl. Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer. 
 
Leistungspreis: 

Leistungs-
Bereich 

Leistung 
Untergrenze 

Leistung 
Obergrenze 

Leistungspreis der 
nicht abgegoltenen 

Leistung 

Sockelbetrag  
der Leistung 

Durch Sockelbetrag 
abgegoltene Leistung 

 kW kW Euro/kW Euro kW 

1 0,001 1,538 16,6106 0,0000 0,000 

2 1,539 4,762 16,5955 25,5471 1,538 

3 4,763 38,462 16,4607 79,0510 4,762 

4 38,463 176,471 15,7931 633,7766 38,462 

5 176,472 547,945 14,0153 2.813,3665 176,471 

6 547,946 800,000 12,2936 8.019,6861 547,945 

7 800,001 3.500,000 8,8593 11.118,3494 800,000 

8 3.500,001 30.000,000 6,3483 35.038,4594 3.500,000 

9 30.000,001 500.000,000 6,2152 203.268,4094 30.000,000 
 

 
Die Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer. 
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2. Entgelt Messstellenbetrieb (MSB) 
 

Zählertyp Zählergruppe Zählergröße Druckstufe 
Entgelt  

(Euro/Jahr und 
Zählpunkt) 

BGZ 

A G 2,5 bis G 6 ND 8,75 

B G 10 bis G 25 ND 24,30 

C G 40 bis G 100 ND 86,37 

TRZ 

D G 40 bis G 1600 ND 179,52 

E G 40 bis G 1600 MD 303,84 

F G 40 bis G 1600 HD 345,36 

DKZ 

G G 40 bis G 1000 ND 138,12 

H G 40 bis G 1000 MD 303,84 

I G 40 bis G 1000 HD 303,84 

 
Die Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer. 
 
 
3. Entgelt Messdienstleistung (MESS) und Abrechnung (ABR) 
 

 MESS ABR 

Euro/Jahr 55,92 766,50 

 
Die Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer. 
 
 
Erläuterungen zum Preisblatt: 
 
Beispielrechnung für eine Jahresarbeit von 1.850.000 kWh und Jahresmaximalleistung von 550 kW 
 
Arbeitsentgelt (netto): 
 
= Sockelbetrag der Arbeit + (Jahresarbeit - durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit) * Arbeitspreis der nicht abgegoltenen 
Arbeit /100 
= 5.152,3800 € + (1.850.000 kWh - 1.500.000 kWh) * 0,2560 Cent/kWh/100 = 6.048,38 € 
 
Leistungsentgelt (netto) : 
 
= Sockelbetrag der Leistung +  (Jahresmaximalleistung - durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung) * Leistungspreis 
= 8.019,6861 € + (550 kW - 547,945 kW) * 12,2936 €/kW = 8.044,95 € 
 
Jahresentgelt (netto) = Arbeitsentgelt + Leistungsentgelt = 6.048,38 € + 8.044,95 € = 14.093,33 € 
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Preisblatt 2: Netzentgelte für Kunden ohne registrierende Leistungsmessung  
gültig ab 01.01.2013 
 
 
 
1. Netznutzungsentgelte 
 
Die Netznutzungsentgelte beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen Handelspunkt (VP) bis zum 
Ausspeisepunkt aus dem Netz von MITNETZ GAS. Es wird nur der Arbeitspreis berechnet.  Ein Grundpreis wird nicht 
berechnet. 
 

Arbeits-
Bereich 

Jahresarbeit 
Untergrenze 

Jahresarbeit 
Obergrenze 

Arbeitspreis der nicht 
abgegoltenen Arbeit 

Sockelbetrag (SB) 
Arbeit 

Durch SB 
abgegoltene 

Arbeit 

 kWh kWh Cent/kWh Euro kWh 

   Netto Brutto Netto Brutto  

1 1 1.000 2,9815 3,5480 0,0000 0,0000 0 

2 1.001 4.000 2,2086 2,6282 29,8150 35,4799 1.000 

3 4.001 50.000 1,6270 1,9361 96,0730 114,3269 4.000 

4 50.001 300.000 1,2710 1,5125 844,4930 1.004,9467 50.000 

5 300.001 1.000.000 1,0914 1,2988 4.021,9930 4.786,1717 300.000 

6 1.000.001 1.500.000 0,9217 1,0968 11.661,7930 13.877,5337 1.000.000 

 
Die Entgelte verstehen sich zzgl. Konzessionsabgabe. 
 
 
 
2. Entgelt Messstellenbetrieb (MSB) 
 

Zählertyp Zählergruppe Zählergröße Druckstufe 
Entgelt (Euro/Jahr und Zählpunkt) 

Netto Brutto 

BGZ 

A G 2,5 bis G 6 ND 8,75 10,41 

B G 10 bis G 25 ND 24,30 28,92 

C G 40 bis G 100 ND 86,37 102,78 

TRZ 

D G 40 bis G 100 ND 179,52 213,63 

E G 40 bis G 100 MD 303,84 361,57 

F G 40 bis G 100 HD 345,36 410,98 

DKZ 

G G 40 bis G 100 ND 138,12 164,36 

H G 40 bis G 100 MD 303,84 361,57 

I G 40 bis G 100 HD 303,84 361,57 

 
 

  



 

PB - SLP - 2/2 

 

 
3. Entgelt Messdienstleistung (MESS) und Abrechnung (ABR) 
 

Entgelt pro Zählpunkt MESS ABR 

 Netto Brutto Netto Brutto 

Euro/Jahr 2,51 2,99 17,72 21,09 

Unterjährige Ablesung:  

Halbjährlich 5,02 5,97   

Vierteljährlich 10,04 11,95   

Monatlich 30,12 35,84   

 
 
Erläuterungen zum Preisblatt: 
 
Beispielrechnung für Jahresarbeit von 10.000 kWh  
 
Jahresentgelt (netto): 
= Sockelbetrag der Arbeit + (Jahresarbeit - durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit) * Arbeitspreis der nicht abgegoltenen 
Arbeit /100 
= 96,0730 € + (10.000 kWh - 4.000 kWh) * 1,6270 Cent/kWh/100 = 193,69 €  
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Preisblatt 3: Sonderentgelte nach § 20 Abs. 2 GasNEV 
gültig ab 01.01.2013 
 
Entsprechend den Regelungen des im Juni 2012 veröffentlichten Leitfadens der Regulierungsbehörden zur Ermittlung 
von Sonderentgelten nach § 20 Abs. 2 GasNEV (Entgelte zur Vermeidung von Direktleitungsbau) wurden die für 
nachstehende Ausspeisezonen auszuweisenden Sonderentgelte ermittelt. 
 
 

Nr. Zählpunktbezeichnung 

Gesondertes 
Netzentgelt zur 

Vermeidung eines 
Direktleitungsbaus 

 
Netzentgelt 

vorgelagertes Netz 
(ONTRAS) 

Sonderentgelt 
gemäß § 20 Abs. 

2 GasNEV 
- gesamt - 

Euro/Jahr Euro/Jahr Euro/Jahr 

1 

DE7002860684700000000000002829157 

            157.826,68             774.891,35          932.718,03  DE7002860684200000000000001000844 

DE7002860684700000000000001000843 

2 

DE7002860676600000000000001000837 

              87.726,60             309.511,39          397.237,99  DE7002860676600000000000001000871 

DE7002860676600000000000001000836 

3 

DE7002860486000000000000001000866 

              90.563,69             246.916,66          337.480,35  DE7002860486000000000000001000867 

DE7002860486000000000000001000874 

4 DE7002860674900000000000001001064                 7.705,54             141.788,63          149.494,17  

5 DE7002860434900000000000001000947               49.157,76             226.139,68          275.297,44  

6 DE7002860443500000000000999000681               28.872,81             159.924,39          188.797,20  

7 
DE7002860472000000000000001000861 

              39.746,08             150.454,22          190.200,30 
DE7002860472000000000000001000862 

8 
DE7002860644900000000000001000838 

              71.407,86             263.792,80          335.200,66  
DE7002860644900000000000001000839 

9 

DE7002860686900000000009901000166 

            152.583,59               86.721,88          239.305,47  
DE7002860686900000000009901000167 

DE7002860686900000000009901000168 

DE7002860686900000000009901000169 

10 
DE7002860640600000000000001000841 

              81.844,51             574.042,81          655.887,32  
DE7002860640600000000000001000840 

11 DE7002860640600000000000000000010               11.565,69               21.482,63            33.048,32  

12 

DE7002860612700000000000001001086 

              57.367,93             405.581,43          462.949,36  
DE7002860612700000000000001001033 

DE7002860621700000000000001000832 

DE7002860621700000000000001000846 

13 DE7002860480800000000000001000006               82.389,28               65.948,20          148.337,48  
 
 

Zuzüglich der ausgewiesenen Entgelte werden Entgelte für Messstellenbetrieb, Messung und Abrechnung gemäß 
gültigem Preisblatt der MITNETZ GAS erhoben.  
 
Die Entgelte verstehen sich zuzüglich Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer.  
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Preisblatt 4:  
Ein-/Ausspeiseentgelt für Speicher inklusive des speziellen Netznutzungsentgeltes im Netz der ONTRAS  
gültig ab 01.01.2013 
 
 
 
1. Ein-/und Ausspeiseentgelte 
 

 

 Jahresentgelte 
 Euro/kWh/h/a 

Monatsentgelte  
Euro/kWh/h/Monat 

Speicher 
Ein-/ 

Ausspeisung 

Netznutzung 
ONTRAS-

Netz 

Speicher 
Gesamt 

Ein-/ 
Ausspeisung 

Speicher 
Ein-/ 

Ausspeisung 

Netznutzung 
ONTRAS-

Netz 

Speicher 
Gesamt 

Ein-/ 
Ausspeisung 

1.      Entgelt Kapazitätsprodukt 1: 

1. a)  Feste Ausspeisekapazität 0,7934 3,2974 4,0908 0,0661 0,2748 0,3409 

1. b)  Einspeisekapazität mit 
         Nutzungseinschränkung 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

2.      Entgelt Kapazitätsprodukt 2: 

2. a)  Feste Ausspeisekapazität 0,7934 3,2974 4,0908 0,0661 0,2748 0,3409 

2. b)  Feste Einspeisekapazität 0,0000 2,5185 2,5185 0,0000 0,2099 0,2099 

 
Die Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer. 
 
 

2. Entgelt Abrechnung (ABR)  
 

Entgelte: ABR 

Euro/Jahr 766,50 

 
Die Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer. 
 
 

Erläuterungen 
 
Kapazitätsprodukt 1: 
 
Die fest gebuchte Ausspeisekapazität garantiert die Ausspeisung aus dem Netz von MITNETZ GAS in den Speicher in 
Höhe der gebuchten Kapazität. Die Einspeisekapazität mit Nutzungseinschränkung lässt nur stündlich strukturierte 
Einspeisungen des Transportkunden in Abhängigkeit der jeweiligen Aufnahmefähigkeit des Netzes bis höchstens zur 
vereinbarten Einspeiseleistung in das Netz von MITNETZ GAS zu. 
 
Kapazitätsprodukt 2: 
 
Die fest gebuchte Ausspeisekapazität garantiert die Ausspeisung aus dem Netz von MITNETZ GAS in den Speicher in 
Höhe der gebuchten Kapazität. Die feste Einspeisekapazität ermöglicht die garantierte Einspeisung in das Netz von 
MITNETZ GAS maximal in Höhe der gebuchten Kapazität. 


